ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Керчь

          29 апреля 2022 года
Мировой судья судебного участка № 45 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым Волошина О.В.
при секретаре Кузнецовой И.А.
с участием частного обвинителя, потерпевшего  \изъято\,

представителя потерпевшего, адвоката Маслакова С.А.,

подсудимого Колковского В.В.,

защитника подсудимого адвоката Сербина А.В.
рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело  по заявлению частного обвинителя \изъято\ о привлечении к уголовной ответственности по ч. 1 ст. 115 УК РФ Колковского В.В.,
установил:
Постановлением мирового судьи судебного участка № 45 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым от 11.01.2021 г. принято в производство суда заявление частного обвинителя \изъято\ о привлечении к уголовной ответственности по ч. 1 ст. 115 УК РФ Колковского В.В., который 04.05.2019 года около 15 часов, около дома, расположенного по адресу: г. Керчь, \изъято\,  причинил \изъято\телесные повреждения.
Постановлением мирового судьи судебного участка № 45 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым от 01.10.2021 частично удовлетворено ходатайство частного обвинителя, потерпевшего \изъято\по уголовному делу частного обвинения в отношении Колковского В.В.  обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 115 УК РФ, которым назначена комиссионная судебно-медицинская экспертиза по уголовному делу, проведение которой поручено ГБУЗ РК «Крымское Республиканское Бюро Судебно-медицинской экспертизы»

Согласно заключению экспертизы № \изъято\ г. судебно-медицинской экспертной комиссии отделения сложных СМЭ  ГБУЗ РК «Крымское Республиканское Бюро Судебно-медицинской экспертизы»  \изъято\причинены следующие телесные повреждения: закрытый перелом сесамовидной кости 1-го плюснефалангового сустава с кровоподтеком на тыльной поверхности левой стопы, ушиб мягких тканей грудной клетки справа, ссадина на внутренней поверхности левого коленного сустава, разрыв слизистой оболочки верхней губы слева с кровоизлиянием по периферии. Закрытый перелом сесамовидной кости 1-го плюснефалангового сустава с кровоподтеком на тыльной поверхности левой стопы образовались в совокупности по квалифицирующему признаку длительного расстройства здоровья продолжительностью свыше трех недель (более 21 дня) расцениваются как повреждения, причинившие Средний тяжести вред здоровью, согласно п. 7.1, п. 11 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека» утвержденных Приказом № 194н от 24 апреля 2008 года Министерства здравоохранения и социального развития РФ п. 4б «Правил определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных Постановлением Правительства РФ № 522 от 17.08.2007 г.
В судебном заседании на обсуждение сторон судом поставлен вопрос о прекращении уголовного преследования по делу в отношении Колковского В.В. привлекаемого к ответственности по ч.1 ст. 115 УК РФ  и направлении материалов начальнику органа дознания для решения вопроса о возбуждении уголовного дела в порядке публичного обвинения, поскольку умышленное причинение средней тяжести вреда здоровью, не опасного для жизни человека и не повлекшего последствий, указанных в статье 111 настоящего Кодекса, но вызвавшего длительное расстройство здоровья или значительную стойкую утрату общей трудоспособности менее чем на одну треть образует состав преступления, предусмотренного ч.1 ст.112 УК РФ. Согласно требованиям ст. 20 УПК РФ уголовное дело о преступлении, предусмотренном ч.1 ст. 112 УК РФ считаются уголовными делами публичного обвинения.
Частный обвинитель, потерпевший \изъято\и представитель потерпевшего  адвокат Маслаков С.А.  в судебном заседании согласились на прекращение уголовного преследования по делу в отношении Колковского В.В. привлекаемого к ответственности по ч.1 ст. 115 УК РФ  и направлении материалов начальнику органа дознания.

Подсудимый Колковский В.В.  и защитник подсудимого  адвокат Сербин А.В. также не возражали относительно прекращения уголовного преследования по делу в отношении Колковского В.В. привлекаемого к ответственности по ч.1 ст. 115 УК РФ  и направлении материалов начальнику органа дознания.
Выслушав участников процесса, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

Согласно ч.1. ч.2 ст. 20 УПК РФ в зависимости от характера и тяжести совершенного преступления уголовное преследование, включая обвинение в суде, осуществляется в публичном, частно-публичном и частном порядке. Уголовные дела о преступлениях, предусмотренных статьями 115 частью первой, 116.1 и 128.1 частью первой Уголовного кодекса Российской Федерации, считаются уголовными делами частного обвинения, возбуждаются не иначе как по заявлению потерпевшего, его законного представителя, за исключением случаев, предусмотренных частью четвертой настоящей статьи, и подлежат прекращению в связи с примирением потерпевшего с обвиняемым.

В силу ч. 1 ст. 112 УК РФ умышленное причинение средней тяжести вреда здоровью, не опасного для жизни человека и не повлекшего последствий, указанных в статье 111 настоящего Кодекса, но вызвавшего длительное расстройство здоровья или значительную стойкую утрату общей трудоспособности менее чем на одну треть, наказывается ограничением свободы на срок до трех лет, либо принудительными работами на срок до трех лет, либо арестом на срок до шести месяцев, либо лишением свободы на срок до трех лет.

Согласно требованиям ст. 20 УПК РФ уголовные дела о преступлениях, предусмотренных ч.1 ст. 112 УК РФ считаются уголовными делами публичного обвинения.

В силу ст. 21 УПК РФ уголовное преследование от имени государства по уголовным делам публичного и частно-публичного обвинения осуществляют прокурор, а также следователь и дознаватель. В каждом случае обнаружения признаков преступления прокурор, следователь, орган дознания и дознаватель принимают предусмотренные настоящим Кодексом меры по установлению события преступления, изобличению лица или лиц, виновных в совершении преступления. Руководитель следственного органа, следователь, а также с согласия прокурора дознаватель в случаях, предусмотренных частью четвертой статьи 20 настоящего Кодекса, уполномочены осуществлять уголовное преследование по уголовным делам независимо от волеизъявления потерпевшего.

Согласно п.6 ст. 321 УПК РФ если в ходе судебного разбирательства в действиях лица, в отношении которого подано заявление, будут установлены признаки преступления, не предусмотренного частью второй статьи 20 настоящего Кодекса, то мировой судья выносит постановление о прекращении уголовного преследования по делу и направлении материалов руководителю следственного органа или начальнику органа дознания для решения вопроса о возбуждении уголовного дела в порядке публичного или частно-публичного обвинения, о чем уведомляет потерпевшего или его законного представителя.

На основании изложенного мировой судья считает, что уголовное преследование по ч. 1 ст. 115 УК РФ в отношении Колковского В.В. следует прекратить и направить  материалы дела по заявлению частного обвинителя \изъято\о привлечении к уголовной ответственности Колковского В.В.  начальнику органа дознания УМВД России по г. Керчи.
Руководствуясь ст. ст. 20, 21, 321  УПК РФ мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Уголовное дело и уголовное преследование  по обвинению Колковского В.В. в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 115 УК РФ прекратить на основании п.6 ст. 321 УПК РФ.
Материалы уголовного дела по заявлению частного обвинителя \изъято\ о привлечении к уголовной ответственности Колковского В.В. направить начальнику дознания УМВД России по г. Керчи
Настоящее постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 суток со дня его вынесения.
Мировой судья
                                                    О.В. Волошина
1